
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
IV SERVIZIO 

 
FINANZIARIO - TRIBUTI 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 40 del 05/04/2013 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  251 

 Del 10/04/2013 

 
OGGETTO: Assessore Comunale – Rimborso contributi previdenziali minimi versati a 

Cassa Nazionale Ingegneri e Architetti. 
 
 

IL RESPONSABILE 
 

Premesso: 
Che il comma 2 dell’art. 86 del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267, intitolato “Oneri 

previdenziali, assistenziali e assicurativi e disposizioni fiscali e assicurative”, testualmente 
recita: “Agli amministratori locali che non siano lavoratori dipendenti e che rivestano le 
cariche di cui al comma 1, l’Amministrazione locale provvede, allo stesso titolo previsto dal 
comma 1, al pagamento di una cifra forfetaria annuale, versata per quote mensili …”; 

Che il Decreto legislativo 25 maggio 2001 (in G.U. 16.6.2001, n. 136), intitolato 
“Determinazione delle quote forfetarie degli oneri previdenziali, assistenziali ed assicurativi 
da pagare da parte degli Enti locali a favore dei regimi pensionistici cui erano iscritti o 
continuano ad essere iscritti i lavoratori non dipendenti che rivestono la carica di 
amministratori locali”, prevede, al comma 1.1. che “Per i lavoratori non dipendenti che 
rivestono la carica di (omissis) assessori dei comuni con popolazione superiore a 10.000 
abitanti, (omissis) gli enti locali versano quote forfetarie annuali, da pagare mensilmente, a 
favore delle forme pensionistiche presso le quali i predetti soggetti erano iscritti o 
continuano ad essere iscritti alla data di conferimento del mandato, da determinare, in 
riferimento a ciascun istituto di previdenza ed assistenza, secondo i criteri di cui all’art. 2”; 

Che il successivo art. 2.1 prevede che le quote forfetarie annuali, sono 
determinate secondo i seguenti criteri in relazione alle singole categorie di lavoratori non 
dipendenti: (omissis) i) per gli ingegneri e gli architetti, la quota forfetaria annuale è 
determinata in base all’importo minimo imponibile ed all’aliquota contributiva considerati 
dalla Cassa nazionale d previdenza ed assistenza per gli ingegneri ed architetti liberi 
professionisti ai fini dei versamenti previdenziali, assicurativi ed assistenziali;”; 



Che con decreto in data 22 giugno 2012, prot. n. 11654, il Sig. Sindaco ha 
assegnato le deleghe necessarie ad espletare compiti di indirizzo e di controllo in ordine 
alle materie ed ai programmi all’Assessore arch. Maurizio Tommaso Pace; 

Che con propria nota in data 12 marzo 2013, acclarata al protocollo generale 
dell’Ente in data 26 marzo 2013, al n. 6439, l’Assessore comunale in carica, arch. Maurizio 
Tommaso Pace, chiede il rimborso dei contributi previdenziali minimi già corrisposti alla 
Cassa Nazionale di Previdenza ed Assistenza per gli Ingegneri ed Architetti Liberi 
Professionisti, per il periodo intercorrente da giugno 2012 al 31 dicembre 2008, allegando, 
contestualmente, copie dei versamenti effettuati nel periodo in questione; 

Preso atto che per la Cassa Nazionale di Previdenza ed Assistenza per gli 
Ingegneri ed Architetti Liberi Professionisti, le quote equivalgono ai contributi minimi, 
soggettivo e integrativo, e al contributo di maternità, i cui importi sono riepilogati nella 
tabella delle quote forfetarie per oneri previdenziali dell’anno in esame; 

Visto che per l’anno 2012 - periodo giugno-dicembre -, i contributi previdenziali 
minimi dovuti alla Cassa italiana geometri, ammontano a complessivi € 2.105,00, come 
risultanti dalle quietanza di pagamento esibite dall’Assessore di questione; 

Ritenuto di dover e poter procedere al ristoro delle somme anticipate 
dall’Assessore in carica arch. Maurizio Tommaso Pace, giusta quietanze dallo stesso 
esibite, ammontanti a complessivi € 2.105,00; 

Avuto riguardo che la complessive somma di € 2.105,00 è disponibile sull’idoneo 
capitolo di spesa 2013, RR.PP. 2012, 16/2 di PEG, previsto per: “Oneri previdenziali, 
assistenziali ed assicurativi previsti dall’art. 86 del D.lgs 267/2000”; 

Visto il D.lgs 18.08.2000, n. 267, T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali; 

Visti lo Statuto del Comune ed il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

DETERMINA 
 

1 Di dare atto che le premesse sono parte integrante del presente Atto; 
 
2 Di imputare la somma di € 2.105,00 al Cap. 16/2 di PEG del Bilancio di previsione 

2013, RR.PP. 2012, previsto per: “Oneri previdenziali, assistenziali ed assicurativi 
previsti dall’art. 86 del D.lgs 267/2000”; 

 
3 Di liquidare e contestualmente pagare per le motivazioni espresse nella premessa del 

presente atto, all’Assessore in carica arch. Maurizio Tommaso Pace, la complessiva 
somma di € 2.105,00, unitamente a quanto al medesimo dovuto per indennità di carica 
mese di marzo 2013. 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale. 
 
Eseguito controllo ortografico 

Il Redattore Vito Camicia 
 
LIR 317/2013 dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
__________________________ 

 


